Hunc igitur de improviso Galli Duce Philippo Sciabotto aggressi, transalpinis facile Allobrogum oppidis ejecerunt, qui deinde superatis Alpibus Taurino, Fossano, Penarolo, Gherioque expugnato Vercellis imminebant; nisi Antonius Leva curreat victoriarum impetum extractis Mediolano copiis non nihil retardasset. Sed & Joannis Lotharingiæ Cardinalis, abs Rege pacis causâ ad Cæsarem Romanum destinati, autoritas, Philippi successibus obfuit; cum moneret, quietis tantisper armis citra Duriam amnem sese contineret, ne ab interrito Cæsare, & cogi nolente pacem magis extorquere velle, quam rogare videantur. Vix ea sibi persuadere Philippus est passus, cessit tamen viri magis autoritate, quam rationum pondere inflexus, tantum Ducum militumque suorum indignatione, ut conculcatis fractisque passim armis, probrosâ detestatione Philipum execrarentur, qui tam certas viatorias incertâ spe pacis corrumpenter. Et verò ubi postea pacis exspectatione dejecti omnes, Imperator Galliæ visceribus arma inferret, proditionis suspicione oneratus Dux, post facultates, honoremque ademptum, vitâ etiam caruisset; nisi uxoris cum Rege affinitas supra invidiam valuisset.

Interea Neapolis Cæsarem hibernis feriis complexa, omni humanitate colebat, nec ille injundum hoc sibi otium effluere passus, equestribus ludis ac illustrium personarum choreis è liberaliùs indulxit, quod à felicis belli laboribus, ad destinatas cum Alexandro Medices Margaritæ Filiiæ nuptias celebrandas venisset. Sed hanc animi remissionem novis mox belli consiliis interturbavit, neque enim ad summa natis ingeniis inter quietem ipsam diu locus est, vasto simillimi oceano, qui crebros magnosque, tam ad utilitatem, quam perniciem multorum, motus patitur.

Romæ inter utriusque partis Legatos Imperatorios & Regios, autore sequestroque Pontifice maximo Paulo III. pacis consilia agitabantur. Hinc Granvelianus Cæsarianarum; illinc Velleius Regiarum partium de pacis legibus discepabant. Ille ad tria revocabat capita, de quibus Regiam definitionem Cæsar postularet. Primum erat de bello, consiliis armisque communicatis, Turcæ inferendo, eâ lege, ut onera fructumque belli ex æquo partirentur. Alterum de religione Christianâ per Europam atque in primis Angliam aut collapsâ, aut ad ruinam spectante, ab interitu utriusque viribus revocandâ, eâ belli moderatione à Cæsare præscribendâ, quâ, & utilitatî publicâ & autoritati regiæ optimè consultum esset. Tertium Italiae tranquillitatem complectebatur, quam, nisi Rex Sabaudo parceret, Genuâ abiaret, Mediolanum Engolismensi, præ Aurelianô Duce concederet, frustra exspectari afferebat. Neque enim Imperator tantum de Italia æmulo potentissimo concedendum est arbitratus, ne his terminis non quieturo Regi viam ad cetera pronam aperiret. Velleius mente Francisci ante exploratâ, tandem in duorum capitum postulatis Imperatori Regem accessurum declarabat; unum polcere, ne Aurelianum Filium Mediolano excludat. Id si admittat,

XLV.
Sciabor-
tus Dux
Gall. spe
Cæsaris
conci-
liandi
cursum
victoria-
rum ab-
rumpit;
sed falli-
tur.

XLVI.
De pace
Romæ,
quibus
consiliis,
legibus-
que co-
ram Pon-
tifice
Paulo 3.
actum
fir,

1536.

vicissim jure suo, quod in Neapolitanum regnum possideat ultrò cessurum, ad-
diturum etiam Cæsari numinum aureorum millia 400. effecturumque, ut per
Germaniam Ferdinandus Cæsar frater Romanorum Regis titulum à Princi-
pibus, haec tenus invitis, obtineat. Cum Sabaudo tamen, nisi alienâ hereditate ab-
eat, armorum periculo disceptaturum.

XLVII. Sub hæc Idibus Aprilis Cæsar triumphali apparatu omniumq; ordinum gra-
tulatione Romam ingressus, ad Basilicam D. Petri à Pontifice mitrato excipitur,
ac deinde post vota ad Principis Apostolorum sepulchrum persoluta, eam par-
tem Vaticanæ domus subiit, quæ, auro ac marmore illustris, olim ab Alexandro
sesto Pontifice Carolo Galliæ Regi, hospitali munificentia, instruta fuerat. Al-
terum penè diem cum Pontifice in privatarum publicarumque rerum consiliis
absumpsit. Paschalibus deinde festis pietatem impendio coluit, abjectus solenni
Dominicæ cœnæ die, ad pauperum 12. extergendos pedes, quos non minus suâ
humanitate, quam liberalitate recreavit, argentea suppellestili, ex qua eis ci-
bum ministrarat, in eosdem divisâ. Die vero resurgentí Christo sacrâ imperato-
riis ornamenti decorus, Pontifici divinis operanti minister adstitit, ac deinde in
proximo conclavi, quo à sacrificio solennem cultum positurus recipitur Ponti-
fex, in circumfusa Legatorum Principum Cardinaliumque corona, Orationem
in hanc sententiam Hispanico sermone orditum.

XLVIII. * Quibus de causis, Sanctissime Pater, ac Principes illustrissimi, buc Romam accesserim,
vobis hodie aperiendum duxi; ut intelligent omnes, non bellorum, sed pacis voluntate Euro-
pam me repetere. Exterarum gentium prædones, nostris infestos regionibus, non tantum ab
Italia oris, sed & regnis suis ejeci, ut tranquillitatem Europæ certiorem facerem, ut reli-
gionis nostræ hostes, non à vita fortunisque Christianorum; sed & spe sua, ultionisque potesta-
te amoverem. Atque utinam mecum omnes Europæ Principes, utinam Galliæ Reges, arma
toties in Christianorum jugulum stricta, neque sat digno cruentata sanguine, mecum in
Franci- scum de- riat, op- totius in Christianorum jugulum stricta, neque sat digno cruentata sanguine, mecum in
duello li- tem fini- Maurorum Turcarumque excidium verterent, non ad illam vastitatem squaloremque, illa
terrarum dominat, Europa vergeret. Scimus quanto studio felicissima memoriae maiores no-
stri Leo Pontifex atque Imperator Maximilianus hoc egerint, quando nos deinde opere id-
ipsum verbis factisque omnibus molitus sumus; ut, collatis armis viribusque, Turcarum vis atq;
in solentia quotidie nobis gravior, ante ruinam nostram, opprimeretur; ut heresi per Ger-
ri, ut mul maniam jam, Angliamque adultæ, per Galliam non obscuris incrementis enascenti, tum pro-
torum sanguine se quisque, tum ope vicissim communicata tempestivè occurreretur, ne robusto jam incur-
parcatur. bilique malo sera nequicquam remedia postulentur. Sed, pro dolor, fatalia exercemus odia,
Iov. I 35. mutuis ambitionibus distracti, Europæ Principes; non jam pro religione ac fide, pro aris tem-
& B. ill. plisque Divorum immortalium; sed pro silvis ac montibus, pro vallis terminisque regnorum
ius l. 5. propagandis suscepta dimicatio est. Nihil de nomine atque existimatione nostra cedendum
Opia t armis in alteri, pro inanibus sapientiis, & rerum momentis, vento levioribus, exitiali ferro concur-
Turcas ritur, opprimuntur subditi, exhaustiuntur regiones & oppida, humanæ divinaeque leges im-
sociari. probat temeritate calcantur; ut vel Regum satietur invidia, vel cupiditas expleatur. In hos
Ostendit ego, si quando impegerim scopulos, reprehensionem nullius morabor. Illius certè voluntatis
nullo ha- conscientiam testem circumsero, quæ eam semper votis pacem complexa est, quæ Europæ ad
etenus e- tran-

tranquillitatem compositam, Asia Africaque nostris armis contremerent, utrum recte, illi iudicent, qui quantum inter Christianum barbarumque sanguinem mansuetudinem nostram & illorum immanitatem fidem nostram, illorumque perfidiam interfis, non ignorant. Felices enim ver nos, & opibus auctiores, & virtutibus meliores, si possessionibus nostris ejicere potius barbaros, quam suis amicos cuperemus; si religionis nostra arces, munimenta fidei, Christianorum avitas sedes, armis junctis occupatas, liberis ac posteris nostris fruendas transmiceremus. Eset profecto in armis communibas decus, in præliis equitas, in victoris gloria; nunc armis cum perfidia sumimus, cum dedecore circumferimus, cum injuria infligimus, cum ignominia deponimus. Date veniam, o Principes, si animi mei sententiam libere enuntiem. Franciscus Gallæ Rex est, qui tam laudabilis propositi susceptas à multis cogitationes maxime evertit, cuius tamen amicitia, inter prima regnandi exordia, omnia posthabuit; ad eo etiam, ut ayo Maximiliano contra invasorem Insubriæ Regem adhærescere noluerim, ne pietatem colere cum fidei detimento viderer, ac sanguini plus tribuere, quam sœderi. Sed enim, ubi me sibi, Romani Imperij dignitate, prælatum Franciscus animadverteret, tum invidiâ odioque stimulante Marcanum in Belgio, Navarraum in Hispania, Henricum in Anglia, Clementem Pontificem, aliosque in Italia Principes infestis artibus armisque concitavit. Quæ machinationes cum infelici denique eventu in caput autoris reciderent, measque inter manus constrictus hostis teneretur, nihil magis egi, quam ne inimicum à me dimitterem, isque devincirem legibus, quibus, & equitas, & pax fulciretur. Sed indulto libertatis gratiam ad funesta rursus armorum consilia verit fidei sua humanitatisque nostra prorsus immemor. Iterum tamen pacis studio impulsus mitioribus longè fœderum conditionibus me illi Cameraci obstrinx, ut omnia me, preter Christianorum bella, capere orbis intelligeret. At postquam obsides recepit liberos, quanam obsecro Regis fides, eo praesertim tempore, quo aversa Christianorum cervicibus arma (quod votis omnibus tam anxiè satagebam) in communem hostem nostroque juratum nomini converterem? Quid enim non egit apud Saxonem, Hassum, Witterbergicum, ut Germaniam mihi hostilibus armis rebellione atque heresi obstrepetem infestorem redderet? ut aliis aliisque bellorum tempestatibus Italia tranquillitatem disturbaret? quod nemo ignorabit, nisi qui nondum animadverterit, Gallianum nullum tam firmis limitibus includi posse, quos non immensa transiliat imperandi cupiditas; non illam Rheni Moseque fluminibus, non Alpium Pyrenæisque montibus cobiberi: Francisci ambitionem Europæ ambitu esse majorem. Interea, quo hactenus suo ad victoriæ emolumento, atque ad regnum accessione Italia quiescens turbata, tantumque sanguinis Christiani fusum sit, abunde intelligit, nisi carceris jam tum, damnorumque acceptorum, oblivio sensum omnem calamitatis absterret. Et verò si propriæ cladi bus à bello ad pacis consilia non ducit potuit, tantum promissa Sacramento firmata apud Franciscum, ne que sùt, neque religionis prorsus, ut reor, immemorem valere debuerant, ut juratis deinde Gallæ Regibus etiam fides haberi possit. Vbi ille jam voces inter vincula manusque nostras à Francisco, Divorum etiam obtestatione interposita, enuntiate: nunquam pacis leges deinde abs illo violandas, Mediolano Burgundiâque abitum cum posteris Regem? quid però abs Rege post delatam per me libertatem, præstitum his affine pollicitationibus? quam pugnantia verbis facta? ubi pacis illa, inter hostiles unquam machinationes, cogitatio? ubi Italia Germaniaque quiescens inter artes mille aliena subvertendi, inter tot in me measque fami-

1536.
molu-
mento
bellorū
inter u-
trosque
pugnari.

Franci
scum nec
capti-
vum quis
dem utilis
legibus
adstringi
potuisse.

Protestan-
tibus in
Germa-
nia ad-
hæsse,
ut suitā
tū nre-
gnalimi-
tes pro-
ferat.

Promis-
sion fe-
tissime fa-
dem.

1536. familiam provocatos hostes, quot neque Europa sola complectitur? Tantum abest, ut Turca-
rum persidiam audaci amique reprimendam, pīk armorum conspiratione existimet; ut et
Turca
adhuc
scere.
Italiā
tunc
tur.
ingres-
sum
Præstare
suo duo-
rum,
tot inno-
centum
sanguine
item si-
nisi.
Turca
adhuc
scere.
Italiā
tunc
tur.
ingres-
sum
Præstare
suo duo-
rum,
tot inno-
centum
sanguine
item si-
nisi.
familia
provocato
hostes, quo
neque Euro
pa sola comp
pleteatur? Ta
ntum abest, ut
Turcar
um persidi
am audaci
amique repr
emendam, pi
k armorum
conspiration
e existimet; ut
etiam legatio
nibus destinatis
ne dicam promissio
nibus alat, excitetque
Nimirum tantum ex
let a quodcum
atque ab inferis veluti excitata Cisalpina Gallia aliarumque regionum jura
apud Franciscum portuerunt; ut dīta abs se fidei, ut religionis, ut legum atque equitatis ob
litus, tam audax, temerarium, deiestandumque nihil sit, quod admittere non vereatur.
Non dum hactenus satis ipsi sanguinis profusum videtur, Italiā toties omni nationum cruo
sum infe
re pollutam, ac Gallorum pr̄sētūm oneratam cadaveribus, jam ad novum excidium infestis
stis armis armis repetit. Aestiva sibi alienis in agris designat, urbes oppidaque ad rapinam destinat.
Italiā sibi, canquam ferale cōdium incendiorumque excitandorum theatrum delegit. Vbi
tot innocentēs anima unius ambitioni ac crudelitati debēant immolari. Non ignoro, quod
eorundem me scelerum arguat Franciscus, quorū illum reūnfacio? Nec equidem, his me
prorsus eximam, non absolvam tot malis. Verū si dubio iure, si ambitione mutua, si certa
innocentum ruinis, si tot hominum cōdibus, si religionis neglecta exitio concurrimus, quin u
nius alteriusve hominis clade controversiam finimus? si arma pacis consiliis pr̄sēt; arma
induat: nihil moror, atque in arenam mecum concedat, ut alterius morte lis simul jusqueil
lud quo bella intentamus, emoriatur. Multò enim, si ita fors ferat, malim vita dejici, quam
certissimo proposito defendendi ea, quae à Majoribus accepta. Intempestivā liberalitate, aut
indulgentiā posteris erienda nequaquam sunt, pro quibus conservandis tot hactenus su
quam
scepta contentiones, tot pericula adita, tantum sanguinis profusum est. Agamus igitur, &
pr̄teritis immerentū cervicibus, nostro unius discrimine, belli pacisque aleam experia
sanguine mur, æquum enim est, eorum potissimum sanguine, quorum indignatione primū concitat
ur, tam cruentam tragœdiā terminari.*

Fret hęc oratio Cæsarī magno animi sensu vehementer inflammata, nec

Erat hæc oratio Cæsar is magno animi lenii vehementer irritans, nec
XLIX. Pontifex mediocri bile perfusa, quam concierat sugillata abs Velleio Cæsar is fides, polliti-
int Le- citationibus, ut ferebat, obstricta de Mediolani principatu Henrico Regis filio
gatos adjudicando. Quare nec eundem, cum Maconio ejusdem Regis Legato, responsa
Regis & meditantem admisit. Pontifex verò Legatis Caroloque se medium objiciens am-
Cæarem medius. plexu verbisque humanissimis Cæarem excipit.* Abstit, inquit, tanto, maximorum
pacare, & virorum periculo, tamque funestis cladibus pacem queri. Amplector sanè egregiam volun-
anum à duello avocare aut utrumque etiam, huic secundissimo malorum evo tam necessarium, discriminis haud
sititur. dubio objicis, illud nequaquam possum. Deus vos ad maiorem Europæ fortunam, ad illustrio-
rem nominis vestris famam, ad hæreticorum, gentiumque barbararum terrorem, in columnes
etiamnum esse voluit; & ut porrò velit, neque sperare ego, neque orare desinam. Si bello ex-
periri certum est, neque me hactenus industria arma vobis de manibus removere potuit, to-
tis potius castris, quam singularibus armis concurratur. Quanquam, ne & illud fiat, paxque
novis dissensionibus violetur, atque, attritis domi viribus, imbelli ac nudum latus Turcarum
ferocia objiciamus, operam daturissim, uti spero apud optimos Principes benè collocandam.
Et ne communi omnium parentis officio minus opportune candidèque fungar, neutri me par-
ti suæ addicam. Scabo Regem inter Cæaremque medius, & quem ad concepta odia
per-

pertinaciam adjungere video, ei demum me, par erit, iniquiorem animum gerere, ejusque temeritatem aversari.

Nec segnius deinde hac in re versatus est Pontifex, quam locutus; quanquam à præsente Carolo, vim omnem in Franciscum destinante, nihil pacatum obtineri poterat. Hic enim jam totus belli meditatione occupatus festinabat abitum. Quocirca postridie in Etruriam viâ Cassiâ properavit, Senas, totâ urbe applaudente, triumphantis specie investitus: nec minori plausu exceptus Florentiae ab Alexandro Medices genero, denique Lucæ urbe opulentia, quam mœnibus ampliore, paribus officiis cultus, Astam contendit, ubi Fosianum ab Antonio Leva expugnatum intelligit. Qui Cæsari, ut Italiam relictâ in Galliam transportaret exercitum, autor in primis extitit, reclamante nequicquam cum aliis Vastio, atque ubi evincere non posset, publicato etiam scripto oppositam sententiam vulgante, qui Gallos & multitudine copiarum & Fossani expugnatione perculfos Taurino haud difficulter ejici posse censebat.

Sed enim Cæsar immaturâ & spe, & deliberatione Galliæ regnum complexus, gemino exercitu, suo quem ducebat, alioque, quem ex Belgis Maria soror erat submissura, Franciscum, ad vim tantam imparatum opprimere moliebatur. Accedebat Massiliæ potiundæ spes proditorum fide nixa, tum deinde ex Helvetiis mercenaria Gallorum subfidia Cæsaris artificio alienata. Quare ingentibus copiis terrâ marique, illinc per Alpes diversis itineribus, hinc à Savonæ portu Aurianâ classe Gallia petebatur. Inter hæc Pontifex, Caroli jam antè inspectis consiliis, Franciscum periculi admonuit, suasique pacis leges arbitrio Cæsaris exhibitas acciperet potius, quam imminentis belli aleæ regni sui fortunam committeret.

At verò is non fuit Franciscus, qui, justo licet metu provocatus, animum viresque desponderet. Noverat ille, quantum Gallis, pro tectis focisque decertantibus, virium adderet patriæ Regisque periclitantis incolumitas: quantum exterrit nationibus defuturum esset alieno in solo, mediosque inter hostes, ad bella præsidium. Nihil itaque moræ, beneficiarios totamque nobilitatem ad arma vocat, castrisque ad Avineonem coactis, distributisque opportunè per loca hostibus adeunda præsidii, impetum vimque metuendam retardabat. Neque segnius per Legatos Regios, tum apud Italos, tum Helvetios actum de subsidiario milite, non perditâ operâ; Nam & Itali Gallici fautores nominis Caninicu Gonzaga, Cæsar Fregolius, aliqui, in quibus Petrus Strozza Florentinus exul, & Pallavicinus, Insubrum facile Princeps, sub Guidone Ringono Duce 8. millium numero Apenninum transvecti sunt, spe potiundæ Genuæ. Et Helvetiorum vis ingens spretâ magistratum suorum autoritate, Gallicis pecuniis tracta, de pagis ad viginti affluxit millia, in primis juventus armis idonea; iniquum, veterique societate ac federe indignum asserens, ut vicinum Regem, tot in Helvetios milites præmiis celebrem, in illo nutantis fortunæ articulo deserenter, Calcemito prompto milite, ejus præsertim consilii audaciæque administro. Hæc an Carolus formidaverit, incertum. Ascanium tamen Columnam, eventu non perinde facili, ad

d

1536.
L.
Carolus
tamca à
consilio
armorū
in Fran-
ciscum
amovere
non po-
tuit.

LI.
Expedi-
tionem
in Galliæ
contra
Vastii
confilia
militur.
Iovius l.
36. Bellas
sus 6 ♂

LII.
Franci-
scus po-
tentia ad-
versus il-
lum e-
xercitu
instrui-
tur.

pri-

1536.

primas Italiam urbes Proceresque atque ipsum adeo Pontificem, subsidiariam opis gratia destinat, seque non tam privatis adductum emolumenit, quam Italia totius incolumenti consulentem, hoc bellum ingressum profitetur, statuisse quietem publicam, vel ab invito Rege, extorquere, et quum propterea videri, ut Italia in bellum impensarumque partem veniat.

LIII.
Pontificem Cæsarem Carolus frustra ad suas partes, etiam promissis, traducere conatur. Pontificem verò Gallici fœderis cum Turca initi commone facit, * Solimanum præ Siciliam atque adeo Italiam totius foribus, instructissimam classem affuturum, non disimulandum ulterius videri, arma proinde libertatis publica tuenda gratia in Christianam tranquillitatem turbatorem Regem secum capesseret; ne Turca, mutuis contentionibus divisa Europa in prædam offeratur. * Addidit Mediolanensem se Principatum ad ejus voluntatem Pontificis etiam Nepotibus cessurum. Ascanius sua per viam mandata Genuensis, Lucensis, Florentinis, ac Senensis exposuit, paratis ad Pontificis Cæsarisque arbitrium communis tranquillitati consulere. At ille: * Laudato Cæsaris animo, quo Italia incolumenti consultum vellet, nullam tamen illud facilium arte, quam armis ad communem quietem depositis consecuturum affirmabat. Solimanno jucundius spectaculum nullum esse posse, quam cum duos orbis Christiani maximos Principes suis se viribus atteneret, suis mactare cladibus videat, ubi deinde ipse victoribus juxta ac virtutis dominaturum se speret. Paci igitur se, non armis Cæsaris futurum, nullam mercede bellis ad futurum, Principatum omnem sue licet familia delatum infra publicam famam ac salutem ducere, virtuti atque equitati sua nunquam defutura esse premia, ab illis nullis se unquam pollicitationibus dimovendū. * Potuissent hæc permovere Principem cetera prudentissimum, nisi difficillimum esset animo irâ atque ambitione occupato et aqua suadentibus obtemperare. Neque Pontificis hic substitut diligentia, Generale Christiani orbis concilium in sequentem annum Mantua, fertilissimam Italiam urbem colligendum, suadente etiam Cæsare, imperavit; ut fidei bellique controversias per Europam communibus suffragiis opibusque componeret.

LIV. Jam Cæsar motis è foro Julii castris sancti Maximi Vocontiorum oppidum attingerat, necessariâ etiam commeatus copiâ, ex desertis fugâ rusticorum villis, collectâ, at brevi regio edicto cautum, ne quid in usum supervenientis hostis profugis relinquaretur, cui rei certius exequendæ submissi cum binis equitum alis & tribus peditum cohortibus Montegianus & Boissivus, ille militiâ, hic gener nobilior. Nec segniter ab illis actum, aut avecta aut flammis consumpta sunt, quæ venienti hosti emolumento esse possent duro agrestium subsidio, cum perderentur, ne perirent. At Cæsariani levis armaturæ milites à Ferdinando Gonzaga educiti, & in utrumque delati Ducem, Montegianum, Boissivumque, ne quicquam certamen dissuadentem, ita post atrocem utrumque pugnam circumstetere, ut neque clavis nuntius, gladio exemptus vinculisve superesset. His auspiciis latuus Cæsar ad Massiliam castra promovit, ubi spe urbis proditione dendre frustra substitut, morbis interea per exercitum sparsis; quod commeatus pressi inopiam milites, Germani præsertim, crudis fructibus mustoque ex uvis immatura ventres farcirent, grassantique alvi profluvio alimenta subjicerent. Et Auria quidem ex Tolonæ, abs se occupato, portu necessaria sufficere poterat,

nil

nisi obfessa per accolas itinera, & semota procul Massilia, difficultatem objecit sent.

Ignoratum tamen est, quo hic fato pristina Cæsaris virtus languesceret? cur eisdem vestigiis insisterent castra? cur nihil arduum moliretur, & cum hoste mallet, quam morbis configere? hæsit igitur, tanquam impacta in Vadum fortunam, neque unquam cœptorum magis pœnituit, donec quartâ jam parte legionum consumptâ, ipse denique Antonius Leva belli maximus auctor fortunæ mortique adversanti succumberet, animusque Cæsaris ad victoriae desperationem concideret. Nam & Guido Rangonus imminebat Genuæ, de qua, nisi Auria præmonitus Augustinum Spinolam subsidio destinasset, jam actu fuerat. Et Helveti numero supra Regis penè voluntatem aucto, magnâ festinatione, vexillis etiam post se relictis, aderant, ita ut, versâ subito Martis aleâ, spem Cæsaris Rex, metum Regis Cæsar occuparet: victorisque ad victimum omnia transferrentur. Pari militabat successu Belgici exercitus ductor Nassavius, qui post Braiam Guisamque Picardie urbes interceptas, ad Peronam, nullo operæ pretio, muros tormentis, turresque cuniculis subverterat, hostium virtute ruinam omnem instaurante. Aderant quoque à Pontifice Legati Cardinales ad Regem alter, alter ad Cæsarem, qui armorum furorem pacis mitigarent consiliis. Tot caulis inductus Cæsar quarebat, autumno jam cadente redditum, iis, quibus terrâ marique venerat itineribus.

Hæc Franciscum otiosè spectasse, Cabelloni jam oppido ad Druentiam vicinum, vel ipse admiratus est Carolus; quod novissimam affliti præsertim exercitus partem magnis cladibus carpere licuisset. Sed non ignorabat prudens Rex abeundi potius hosti pontem sternendum, quam periculo, quod timeri poterat, certamine respirantem Galliæ fortunam in discrimen vocandam. Satis ad famam gloriamque Regis erat, geminum exercitum, eumque validissimum, hinc Nassavii de Picardia, illinc Cæsaris ejusdem de Provincia, parvo Gallicarū copiarum detimento victoriâ tanto certiori, quantò minus cruentâ. Quam laudem cum ambigua pugnandi fortuna Rex noluit periclitari. Porro Cæsare Genuam cum Auria tritemibus advenit, Vastius magnam exercitus partem sub Alpinæ Regioni induxit, et Gallorum illic successibus, Guidonis accessione auctis occurreret. Franciscus verò, tum ut illatas sibi clades ultum iret, tum ne exercitum, nullo belli emolumento, ad otium coëgisse videretur, Artesjam ingressus, Hesdinum munitissimum Belgarum oppidum, tantâ vi adortus est, ut quinquagesimo obsidionis die sui potestatis fecerit, ac promotis inde castris præter Fanum D. Pauli Lilleriumque, Venantium inter paludes sitam, cruentâ utrimque dimicazione occuparat, Belgis ad sera præsidia circumspicientibus. Hi tamen denique, Gallis ad sua reductis, Hesdinum incautis, si possent, rursus erepturi ad arma vocabantur; quod hanc Carolus jacturam per quam sentiret graviter. At enim Gallorum ea fuerat cautio ac solertia, ut urbis præsidia opinione essent firmitiora, ac proinde Reussius Buranusque oppido suâque spe dejecti, post fanum D. Pauli expugnatum, soloque æquatis munitionibus ad Tarvannam Morino-

LV.
Sed rur-
sum hic
fortuna
& virtus
hæsit.

LVI.
Franci-
scus ta-
men Cæ-
sarē ag-
gredi nō
autus, re-
dire tutò
in Italiam
passus
est.

In bello
Belgico
felices
Rex pro-
gressus
habuit.

1537.

Freche-
rustom.3
Germ.
Bellaius
l.s Belc.
22. Sur.
Schleis-
danus.

rum turbem castra viresque omnes admoverint, eo quidem eventu, ut Gallorum rursus nocturno transitu commeatum praesidiaque inferentium, delusi industria, retrò domum abscesserint. Quanquam sine clade hanc Galli felicitatem non occupaverint, dum enim ab urbe reduces, fortius quam prudentius sese prælio objiciunt, circumventi hostium multitudine, plerique cum Duce Hanibaldo aut ferro vitam, aut vinculis libertatem amiserunt, ancipiti existimatione, inter viatos an victores censendi essent? cum salutem, quam aliis attulissent aversâ sibi felicitate perderent.

LVII.
An hoc tempore Franciscus Solimanum contra Carolu invitarit, ambi guum. Apud Germ ariæ Principes cer tamen ag noscit ad hunc an.

scum Regem destinato ad Turcam Legato Joanne Forestio Solimannum adversus Carolum ingenti expeditione in Italiam pertraxisse. Rem quæ ob facinoris gravitatem & infanum vindictæ consilium, fidem in tam Christiano Principe propemodum supererit, cùm per exemplorum veritatem ex Bizantinis Imperatoribus ac Pannoniæ Waivodis ignorare non potuerit, quo præmio Turcarum auxilia implorentur. Certè Rex datis Smalcaldiam ad fœderatos Germaniæ Principes ipsumque Pontificem litteris scriptisque apologeticis hanc à se facti existimationem famamque amolitur, earumque omnium, quarum Romæ à Carolo injuriarum accusatus fuerat, vim ac machinationem in Carolum detorquet.

* Hunc pro impurissimo crudelissimoque Tunetana gentis Tyranno tantam suscepisse bellum, nullo quidem alio rerum emolumento, quam ut lacebitum suis in sedibus Solimanum vindictæ cupiditate adversus Christianos acerbius inflammaret, ac deinde in aliena innocentium capta provocatam Turcarum immanitatem derivaret. Si tanto Cæsar astuet adversus hujus Tyranni barbariem depugnandi ardore, cur opportunis nuper odis armisq; cùm illum in Austria ante oculos manusque spectaret, usus non sit? cur degeneri potius consilio hostile tergum, quam vultum intueri maluerit? Veteres Catholicorum in Pannonia sedes, ab immanissimo in secessos hoste, tam foedo omnibusque Christianis luctuoso exemplo deseruerit & barbaro magis Punicæque fraudis homini, quam Ferdinando fratri Ecclesiæquum inter extremam hostium tyrannidem destitutæ auxilia prestiterit. Enimvero hic in ipsa illi meridie illud obtentæ semper pietatis religionisque velum excidisse observatum est, qui nisi

Quod is spes aliqua præde regnique alieni effulgeat, nisi in Europæ viscera cognatosque Reges barbarum stringatur, bellicus ille animi ardor, tanquam affusa frigida, restinguitur. Satis interea existimat, si in Gallos, quos immortalibus tantum prosequitur odiis, factorum suorum invidiā ut cunque exoneret. Ni mirum nos illi sumus, qui tot à Christianorum Rep. in juratum Europæ hostem conspirante, soli desuimus, postulata denegavimus praesidia, contra barbaros absentia novas per Italiam bellorum insidias adornamus? Argentum à nobis poscebat Carolus cùm aduersus Solimannum iret. Obtulimus militem, eumque, ne minus sideret, Germanum: nummularij enim Reges non sumus, sed ferrum nobis in hostes pro amicis promptum est. Nos machinari aduersus Insubriam nova comminiscebatur, ut cùm Solimanni vires meticulose declinareret, aliena obtentu ignominia & proprium dedecus calumniosè obtegeret. Nunc iterum ex Africa redux, ut otiosam in me meosque bellorum turbam concitaret, ferre non potuit & quisimæ à nobis illata Sabaudia arma, quibus tum Ludovicæ matris hereditatem ex

AVVN-

Turcam in Pannonia militem. Sabaudiam, quam armis repetat, sibi deberi.

ayunculi Caroli manibus, tam Niceam Taurinumque Gallici juris, antiquissimâ retrò memoriâ avorum oppida repetimus. Et verò, ut etiam demus (quod, tanquam plenissimum perfidie facinus in nobis reprehendit) armorum præstio Insubriam nos rursum cogitare. Nihil hic sceleris perfidie que agnoscimus, nisi etiam nefas sit, patriis legitimum heredem possessiōnibus potiri? Sphortia jam morte amoto, nemo vicinior nobis hujus imperij possessor relinquitur, neque obnuntiare ullo federe huic meorum filiorum iuri poterā, qui illud non parenti, sed proavis acceptum referunt. Mihi facile negavero, posteritatem certè spoliare non debeo. Quid? quod Maravilla, Legati mei, cedit, à Sphortia crudelissimè ac nefariè, contra ius gentium, patrata, nec à Cæsare improbatæ, vindictam exegerim? Porro cùm ambitiosâ dominandi libidine aliena me tanti sanguinis profusione, appetere, jus fasque conculcare, si dem obligatam abrumpere, aliosque atque alios in Cæsarem concitare hostes, tumultuosus, quam verius Carolus declamat, suo meam indolem metitur ingenio, queque in meis sum in-
fidiosè machinatur, intempestivo convitio, in caput innocentis amolitur. Nihil ante pacem Fidem se haberem carius, modò avitis possessionibus per summam injuriā non dejicerer. Fidem, ait ser-
quam captivus, & extremâ necessitate circumventus dedit Cæsari, quantum per regni mei vasse, jura licuisset, inviolatam ad ipso sepulcri deduxisse aditus, si jam fide datâ, fidem mereri quantū potuisse, neque turpi etiamnum post conciliatum sœdus, custodiâ septus, barbarâ inhumaniate tractatus essem. Taceo, apud Sarazenos olim Reges nostros ex vinculis in libertatem vindicari mitiori longè pœna, & ris, non regnorum pretio definitâ, potuisse; ut mihi, cùm su-
pra æquitatem imperata multa sit, intra æquitatis limites eam detrectare licuerit. Hostes cùm Cæsar plurimos habeat, maximisque in se offensionibus provocet, non est quod mihi na-
scentes passim inimicii as imputet. Marcanus non meo consilio, sed magnis in Cæsarem exci-
tatus in iuriis bello offendit. Gallum etiam, quem me per morbi tempus inconsulto, militem Navar-
adhibuit, à signis revocavi; ne illius mihi cause potior equitas, quam obligata Cæsari fides ræo Re-
videretur, Navarraum, consanguineum nobis Regem solâ Pontificis sententiâ & Ferdinan-
di Arragonij Regis armis, nullo suo delicto (nisi quo Ludovicus etiam Rex ac Cæsar Maximilianus Pontifici adversando peccarunt) regno exclusum, cur opibus virisque nostra implorantem auxilia non sublevarem, cùm præsertim illius in federe causam exceperim? Wir-
tenburgi Ducem, an pecuniis ad bellum instruxerim nescio; illud non ignoro, pro limitaneâ burgico
mihi arce tradita, aurum ex nostro orario refusum esse, quam si Germani bello impende-
rint, suo illud arbitrari, non judicio alieno aggressi sunt. Ceterum lubenter me profiteor se pecu-
niam pro arce de-
Germanorum amicitiam, à prisca retrò seculis repetitam colere, eorumque tuendæ contra disce.
adversarios libertati omnem navare operam, cùm ex eodem maiores nostri sanguine eodem
que solo originem duxerint. Quanquam illa innovata religionis immoderata nimium stu-
dia minus probem, & tempestivis consiliorum remedis sananda existimem. Sed jam diu hec
curata essent vulnera, si non majori industria regiones Cæsar, quam religionem quereret. Soliman-
Interea nos clamat fidem, pietatem, Ecclesiamque pessundare, ac non seditiosos tantum Eu- num se
ropaos, sed & immanissimum Christianorum hostem Solimannum in Cæsarem provocare. quām
Quo verò rem tantam argumento, quibus indicis, quibus testimonis convincet? An quod hostem
Solimannus ad me Legatos, ego ad illum destinaverim? si illud exprobrandum Christiano habere
Principi crimen est, jam ipsum cum Ferdinandō Cæsarem ejusdem sceleris convincam. An maluisse,
quod propitium benevolumque præ Cæsare Tyrannum fecerim, id yitiorum loco imputa- cùm Cæ-
bitur,

1537.
sanguineū hā-
berē non
ne regno
excide-
rec.
bitur, cām affecutus illud sīm, quod reliquorū quidem votū eſt, Gallis Deus fortunāque
obrulit; ne eodem tempore orbem sibi universum adversantem habeant. Evidē ſi vel il-
lam in cognato Imperatore humanitatem obteſtando reperifsem, quam in homine barbaro
licuerit, ul̄tro delatam expertus ſum, ab hiſ ſanē cogitationib⁹ quam longissimē abeſsem, & ho-
stem Solimannū potius, quam amicū cuperem. Nunc, ubi, nec cauſe equitas, nec religio-
nis communio, nec affinitas iurā tantūm poſſunt, ut mihi per Cæſaris voluntatem incolu-
m quietoque eſſe liceat, potentiſsimus Europe adverſariuſ concilianduſ fuit, ne, non tantūm de
regnis meis, ſed etiam fide majorum, cujus in primis mihi defenſio relictā eſt, periclitare.

LVIII.
Solimans- pud plerosque Christianorū minūs fidei, quām indignationis hac oratione pro-
nus in- meritus. Ut ut demum ea res habuerit, quod alieno confilio Solimannus move-
genti: clasſe in Turcam adiſterent; & quidem hi principio, ceu neutræ parti adhæſuri, impu-
Italianum moturus nem Turcis ad Salentinorum agros accessum indulſere, ubi, Castro oppido dedi-
Tenero- tione accepto, à Tarento Brundusium uſque magnum terrorem circumtulē;
rum vir- ſed repente, an ex destinata industria factum ſit, quod Turcarum naves aliquot,
tute re- & Alexandruſ Contarenū Trierarcham, & Coreyream Venetorum classem
jicitur, prætervectæ hostiliter exceptæ fuerint, ubi nullam honoris & mutua benevolen-
tia significationem, velis ex more ſubmissis, explosisque tormentis dediſſent,
Iovinus l. ancesps relinquitur. Certè Solimannus hostile id factum Venetorum interpreta-
36. hiſt. tuſt, vel iccirco, quod Cæſariano federi non obnuntiaſſent, tum deinde Au-
Leun- riā extrema Turcicæ clasſis opportunè carpentem portu recepiſſent. Aderant
clav. l. 18 etiam, qui monerent, clasſem Venetam Salentinorum oram tenere, ut Turcas ſuſcepta in Apuliam expeditione averterent. Pupugit ad hæc vehementer Ty-
rannum duodecim triremium extrema clades ab Auria ſupra Corcyram promon-
torium accepta. Itaque indignatione plenus in Corcyram à Venetis defenſam
impetum vertit. Et Pisaurius quidem Cocyreæ clasſis præfectus imparem ſe hi-
viribus ratus, utriusque oppidi arce præſidiis communitat⁹, insulā ceſſit, ut Veti-
rio clasſis Venetæ archithalasso ſeſe conjungeret, qui junctis triremibus Catha-
reum ſinum unā ſubiēre. Cæſare ſuppetias prolixè, per Auria cum tota clasſe ac-
ceſſionem promittente, Pontifice etiam non tantūm opem, ſed & operam adfe-
rente, de communi contra Turcam ſanciendo federe, quod Romæ contraētum,
ac ſolenni ritu, licet conditionibus nondum omnibus integrum, (quia Corcyra
periculum moram non ferebat) Venetiis eſt publicatum. Sed Auria Cæſariana
clasſis præfectus venire rogatus, Maſſiliæ inhiabat, auxiliorum immemor, intem-
peſtivo ſanē confilio, niſi virtus & fortuna Venetorum alienā ope fuſiſſet præfen-
tiōr. Nam Solimannus ubi Corcyrei oppidi munitionem inſpexiſſet propiū,
jamque ad Angelocaſtrum Inſulanorum caſtellum irrito conatu ſuā Venetæ que
virtutis feciſſet periculum, desperatione ſuccesſuſ, fremens frendensque relegit
iter, nullā re ad laudem geſtā, ſed imbellium multitudine omnis ſextū ordinis
que ad ſedecim capitum millia in ſervitutem navibus collectā, ut cūm viſtoriam
nullam ab hoſte poſſet, ſpolia tamen, viſtorum plerumque præmia, domum re-
poſit.

portaret. Quod erat sine pugna ac victoria propemodum vincere.

Infelicius res gesta à Regis Ferdinandi castris contra Mahometem, Pannoniæ à Turca præfectum. Hunc enim cum bellis premendum censerent, affines Pannoniæ gentes crebris Turcarum excursionibus vexatae, lectissimus viginti quatuor millium, ex Rhetis, Bohemis, Hungaris, Carinthiisque exercitus, Cazzianero Croata belli Imperatore, Pollegam eductus est. Est hæc superioris Pannoniæ pars Illyrico vicina, in quo castellum erat, opportunum æquè ac munatum, quod Mahometes Belgrado præfectus, cum triginta facile aliis Rasciæ castellis vertente anno sui juris fecerat, bellique totius constituerat arcem. Huc ubi magno difficultique itinere ventum, & incuria nostrâ, & hostili prævidentiâ factum, ut commeatus brevi deficeret, neque iccirco hostis in aciem totis castris pertrahi poterat, quod fame debellandos cerneret. Carpitam tamen minutisque, quibus ob celeritatem valent, velitationibus non parum detrimenti nostris illatum. Ita denique fame, morbis, vulneribusque lacestis Valponium versus, nostræ ditionis castrum, copias plerique censuere, ut inde commeatus suppeditaretur. At ubi jam Gazzæ vicini essent, Mahomete totis castris instanti, intellectum est proximum per silvam iter succisis arboribus præpeditum. Quæ res adeò Dicum animos consiliaque confidit, ut denique corruptis tormentis, pulvere, sarcinisque noctu ad signum tibiae à Cazzianero dandum, omnes proficiendum statuerent, quanquam animosiores in hostem, numero, ut putabant, inferiorem movendum dicerent; sed Hungaris primùm, ac deinde & Stiriis fugâ signum prævertentibus, ipse denique se Dux Cazzianerus, turpissimo exemplo, nullo reliquis signo dato, in fugam conjectit, unde Lodronius, qui cum Austriae, Carinthiis, Bohemis, Saxonibus etiamnam substiterat, animatis contra hostes, illis excitos tumultu, militibus, cruentissimum prælium init, eo quidem eventu, ut nostri denique multitudine barbarorum & Janizerorum (qui prætoriam cohoret faciunt) virtute fracti cæsique succumberent, Lodronius vulneribus penè confectus cum tribus cohortibus vivus quidem in illorum potestatem venit, sed quod superaturus plagam non videretur, accelerata per barbaros morte interiit. Cazzianerus defensâ nuper contra Turcam Viennâ celebris, atq; ob id præmaturâ hac nimis dignitate ornatus, tantâ nunc passim invidiâ infamiaque nominis conflagrare cœpit, ut publicum subire non auderet, desperatio ne etiam rerum suarum ad Mahometem transitum meditaretur; nisi Drinius amicus, ad facinoris societatem invitatus, vitam perfidioso homini cum meditato scelere extorsisset. Hanc cladem, quâ longis temporibus funestiorem non vidérat, tota Europa multis est lacrymis prosecuta,

Per eadem tempora Alphonsus Vastius in subalpina regione potitus Chorio, Alpompejâ, atq; Clarasco Gallos ad desperatam Taurini (quod caput provinciæ est) propugnationem adduxerat: nisi Rex, periculi admonitus, celeritate prorsus admirabili, opportunè adstisset: Ferunt enim Regé ad nuntiū discriminis in vocatione acceptū hæc siffræ primò attonito simile; mox animo in sensum collecto de- crevisse expeditionē, ac semihoræ spatio, quæ ad illam necessaria, ita secum des- niisse,

LIX.
Contra
magñā
clade
Ferdinā-
di Regis
Hunga-
ria exer-
citus
profliga-
tur Duci-
cum ig-
navia,
tum im-
prudētia.
Ishuanff
L. 13. Bele.
L. 22. Su-
rius in
comment.

LX.
Alphon-
so Vastio
in Italia
victori
Franci-
scus re-
pentino
exercitu
occultit.

1537.

niisse, ut Annæo Montmorantio cæterisque, qui aderant, Proceribus, è vestigio accersitis munia cuique idonea, ad commeatus militumque suppeditandas copias, distribuerit, eâ judicij memoriæque vi, quâ, non tantum provinciarum omnium ad eam rem facultates; sed &c, annona subvehendæ gratiâ, fluminum commoda, itinerum compendia, veluti ex indice, descripta teneret. Itaque ejus imperio effectum, ut, diebus paucis, toto regno, ab ipsis etiam Pyrenæi montibus, commeatus, tû & militares copiæ Gratianopolim, locum abs Rege imperatum, adducerentur, numero tanto, ut 30. millia jumentorum, sub annona in Alpibus transportanda sudaverint: Rexque cum Henrico filio, ex Italîs, Helvetis, Gallis, Germanis, haud minus 30. hominum millia contra Vastium per Alpes in Italiam transfuderit. Hic igitur, contractis, ad Montecalerium oppidum, castris substitit; quamquam, haud multò post, sub ejus discessum illud à Gallis occupatum fuerit, exigui quidem nominis, sed opulento commeatu, Ciconii Duci imprudentiâ, locupletatum. Unde Ciconianis plaustra onusta intempestivè, hoste jam instantे advenientibus, cùm occurreret Vastius, bile intumescente, bobus suâ etiam manu crura præputavit, quibus deinde Langæus interceptis Regi non illepidè nuntiavit, illo ipsum vespere cænaturum basilicè, cum utrique hostium Duces, Ciconius & Vastius, ille lautissimi cauponis ac pistoris, in suppeditanda annona; hic Ianii in bobus mactandis functus sit munere.

LXI.
Dū in
tuis in se
viribus
armant
tur, In
duc æ,
pe se
m nas
rursum
confiat
armas
stunt. Sa
baudo
quod in
prædam
utrorum
que ce
deret, his
parum
læto.

Dum igitur sua quique oppida præfidiis, contra alterius vim artesque muniant, & Vastius fortissimo equitatu fisis tumultario Gallos prælio adoriri cogitat, afferuntur decem mensum inducia inter Cæsarem Regemque condita, tribus Reginis adlaborantibus, Eleonorâ Galliæ, Margaritâ Navarræ, & Mariâ Cæsarâ Germanâ Hungariæque Principe. Vastius eo lætatus nuntio est, cùm stipendiiorum premeretur in opia, & Italicae Cæsaris Provinciæ sub tributorum onere & militum jugo jam diu lamentarentur sui seculi fortunam. Exinde, digno se humanitatis officio, Regem salutatibus accessit, equestrium turmarum florâ cinctus, Hispanis, pro innato gentis studio, apprimè ad delectationem simul & horrorem excultis; ex opposito Franciscus pedestri militia instruetior, eam in ordines ita digesserat, ut transeuntis Vastii oculis conspicue subjicerentur. Receptus deinde ab amplexu inter Delphinum Franciscumque medius, humanissimi Regis comitate mirifice est delectatus. Aetum subinde de induciarum ratione, finesque subalpini imperii, certis hinc inde terminis legibusque præsidiorum sunt definiti. Sabaudo nequicquam Divum hominumque opem obtestanti, quod dissidentium inter se Regum injuriâ, ipse, consanguineus licet, præda fieret, neque amicum jam hoste minus infestum pateretur, cùm alter concessa, alter etiam negata raperet. Quare allaboratum, & per ipsum, & Reginas, ac maximè per summum Pontificem Paulum est, ut induciarum quies ad pacis negotium converteretur, ac de Nicea utrorumque Regum approbatione constitutum est, ut ista in urbe, quæ Sabaudi Allobrogum Ducis erat, medio inter utrumque Pontifice tam fatale duorum in Europa dissidium, mutuis concordia legibus, abrumperetur. Paruit uteque consiliis, ac maturato itinere Cæsar, Auria dedu-

deducente ex Hispania, Villam Francam delatus est ; Pontifex vero ætatis jam ¹⁵³⁷ confecta senex Niceam eodem tempore subiit. Eleonora etiam Galliæ Regis uxor ac Cæsar's soror fratrem, cum Joanne Lotharingiæ Cardinali invisit; ita ut nunquam proprius consultum fecuturæ paci, ac communi Europæorum saluti, quâm eo rerum statu, videretur. Certè, & præterita mala ex hac dissensione subnata insipientibus, & augurantibus de futuris spes esse poterat. Etenim immannissimo jam hoste Christianorum Turcâ omnes Europæ terminos, armis ac terrore quatiente, subditorum opibus bello latè consumptis, invalescente rebelium hæresi, tot innocentium cruento, utroque etiam Principe pacis remedia flagitante, quis de concepta quiete desperare potuisset?

Attamen ea fuit utriusque ad sua emolumenta obstinati animi durities ; ut, cùm ex iis neuter alteri de propriis quicquam regni commodis, ad pacem ex æquo statuendam, vellet cedere, nemo Pontificem, tanquam controversiarum sequestrum, de pace consulturus accederet. Quanquam nonnullorum ea fuerit opinio, quæ & Pontificis illud studium à religione ad privatam familiæ utilitatem eo quæ sitam colloquio, detorqueret; ut qui neptem suam Victoriam familiæ regiæ, nepotem Octavium nuptiis cum Margarita contractis Austriacæ insertum cuperet. Certè illud constat, mutuum inter se Reges alloquium nonnisi sub hoc arbitrio declinasse ; cùm, haud multò post tempore, Cæsarem Hispaniam repetiturum atque ex destinato ad Marianas fossas (quæ Massiliæ in ora sunt) exscendentem Rex exceperit, tam effusa benevolentia amorisque significatione, ut inter præsentes nemo esset, quin hæc oblitteratis odiis ad conciliationem fedusq; mutuum spectare crederet. Solus erat Pontifex, qui ubi rem accepisset, utriusque jam ambitione exploratæ, hæc compositi oris verborumque lenocinia simulatae magis amicitiæ sicut esse, quâm vera humanitatis colorem diceret.

Non tamen otiosus ille Pontificis ac Caroli apud Niceam conventus est vi-susnam illius, juxta ac Venetorum operâ communia inter ipsos contra Solumnum stabilita sunt federa, & induciæ cum Rege in unum annum solenni stipulatione prorogatae. Et denique Novariam urbem Aloisio Farnesio, Margaritam Cæsar's filiam Octavio Farnesio, suæ gentis hominibus, possessionis, ac nuptiarum gratiâ, impetravit. Erat hæc Margarita ab Alexandro Medices, crudeli morte interfecto, relicta vidua, cuius fatum, ad conciliandum sceleri horrorem, & Florentinæ urbis erga Cæsarem voluntatem magis inspiciendam opera pretium fuerit, altius à principio accersere. Fuit Alexander Laurentio natus Patte, celebri istic Mediceorum familiâ, magis tamen beneficio Cæsar's Princeps, quâm civium voluntate. Jam sextum & vigesimum natus annum, tanti gener Cæsar's, populo etiam (quamvis libertatis studioso, & Mediceorum nomen, propter superiorum temporum tyrannidem, aversanti) ob facilitatem & humanitatem minimè ingratus, corporis habitudine ad equestres exercitationes & militiæ usus omnino firmâ; sed animum mollities ac juvenilis licentia ad eam levitatem dissolverat, ut neque verecundiæ, neque dignitatis illa constringeret

miserè occiso. Iovius l.38. Epist. Princip. vol. 3.

ratio, verum neglecto conjugis toro, vagâ pasceretur libidine, nec alienis thalamis fraudem amoyeret.

LXIV.

Miserabilis ALEXANDRI
Medices perfide sublati
e sus.

Crudeliter
paratur
facinus.

In hanc artem sese adjunxerat socius paratae, at moribus etiam inferior ex consanguineis Laurentius Medices, homo vafer, pallida & contracta fronte, sermone parcus, ac toto corporis habitu inamicenum quid spirans, quam tamen oris morumque intemperiem, tantâ apud Alexandrum cogitate dissingebat, ut secretorum ipse unus, scelerumque omnium particeps fieret. Argutis etiam versibus, ac comœdiis ad omne voluptatis lenocinium comparatis, furentem magis incitaret. Perspicacioribus tamen in aula, extra maleficii, in Principem cogitati, suspicione Laurentius non erat. Quod ejus dignitati ac nomini inimicissimis hominibus Strozzis, Florentiae exilibus, non obscurè communicaret, quæ cum Duce, latere non possent, perfidiâ astuque geminato ita delusit; ut & illorum consilia Duci, & Ducis suaque illis detegeret, quod factum, ut Dux hostem pro amico, Strozzæ amicum pro hoste haberent, levissimamque hominis fidem aver sati Alexandro significarent, malignè nimium adulari Duci Laurentium, qui de eo interficiendo operam suam obtulisset. Quod tamen tam opportune à se deslexit Laurentius, ut vaferimè persuaserit illud abs se dictum, quo adversariorum consilia haberet exploratoria, ita simulandi mille artifex scelus meditata perfidia ad fidei suæ opinionem, Ducis in animo confirmandam, adhibuit, dum opportunitatem denique facinoris nauctus crudeli voluptate animum satiaret. Forte Dux exarserat vicinae cuiuspiam matronæ, formâ ac genere per quam nobilis, amore: hujus potiundâ gratiâ operam suam addicit Laurentius, familiaritatis ac sanguinis, ut ajebat, jure fretus. Cum aliquanto post tempore, expugnatam abs se constantissimæ ceteroquin mulieris, verecundiam asserit, mutua ad censum pecuniae stipulatione; ad futuram suis in ædibus. Hæc sub cœnam à Duce intellexa, facile eum ad Laurentii domum attiguam, & communicato utrvis aditu perviam pertraxere, ubi Dux, ablegatis ex more ministris substituit, ac strato tantisper ad quietem compositus est, gladioque discinctus Laurentii cohortatione, dum amica peteretur. Sub hæc quietum somno Duce, binis Lavernionibus stipatus, agasone uno, altero homicida, Ducis è carcere præcibus quondam subducto, Alexandrum aggreditur, ac primus ipse pugione latera transadigit, quâ plaga exterritus, ejectusque sub lectum Dux, à Treccia (quod erat agatonis nomen) dum emergit, fœdo vulnere malas dividitur, sed præsenti animo, erectus in pedes cum pro scuto scabellum objiceret, neque tamen omnem circumstantium vitaret ictum, Laurentium rabida in morem feræ involat, tanto vocis proditionem exprobrantis ululatu, ut domum totam impleverit, simulque apprehensum mordicus sinistræ manus pollicem hosti perfregit, sed ab altero servorum Scoronculo, hero succurrente, jugulatus aliisque atque aliis confossus vulneribus, cum multo cruento infelicem animam evomuit. Neque quisquam familiarium ad tantæ rei tumultum, quamvis auribus acceptum subvenit: quod jocularis tumultuoseque pugnæ imaginem haud raro istic loci Laurentius instruxisset, ad fallendas domesticorum mentes in hac jam dudum adornata tragedia. Substituit

patrio facinore attonitus nonnihil proditor, anxiusque, vocandusne, exposito Principis capite, ad libertatem populus, cuius hoc scelere acquisitæ gloria, ad se jam ante perventuram arbitratus est. Sed denique consultò se facturum ratus, si certius saluti suæ prospiceret, quām anticipi illam popularium favori objiceret. Quare simulatæ necessitate fratris in morte extra urbem periclitantis, ab Angelo Martio urbis præfecto, equos, portæque referendæ tesseram accipit, elapsusque cum sicariis festinato per Bononiam itinere Venetias optatissimum Philippo Strozza nuncium pertulit.

Ubi res à domesticis Innocentio Cardinali, (qui Principi, uti sanguine, sic domo etiam ac familiaritate junctus erat) innocentet; dissimulato casu imperato que domesticis silentio, Alexandro Vitellio Cæsarisi militi celerrimum destinat nuntium de properandis ad urbem copiis, quæ tum ex Aretinis tum Mugellanis agris collectæ, posteræ luce adfuere, Cosmo Mediceo decem & octo annorum juveni ad hunc armorum strepitum ex Trebia villa ad urbem excito. Erat is Joanne Mediceo, militari inter æquales gloriâ clarissimo, ac Mariâ Salviatâ, etiam post viri mortem in urbe superstite, genitus, magnæ apud omnes spei juvenis, quam & parentis illi virtus, & propria indoles conciliaverat. Magnâ is multorum humanitate exceptus, atque ab amicissimis etiam animum spemq; ad Principatum adhibere jussus; sed uti ad omnem modestiam prudentiū virorum instructione compositus erat, se negavit dominatus capessendi gratiâ accessisse, communibus lacrymis parentaturum Principi, ac deinde vel patriciorum accesseri numero perquam sibi honorificum futurum. Circumspectè id quidem sat adolescens, quanquam nonnulli hanc dejecti animi, paternisque virtutibus imparis vilitatem interpretati sint. Sed enim inhiabant plerorumque animi libertati pristinæ, quam ejectis nuper Mediceis usurpaverant, cùm Landus nonnemo plebeius homo ex lanifici taberna urbis dominatum patriciis ordine ac urbe deturbatis invasisset; Sed quod ea prudentioribus omnino servitus magis, quām libertas visa esset, quā optimus quisque civium populari licentiæ ad omnem audaciam proueteretur, res in disceptationem, multorum sententiis anticipitem, coram Cardinali dedueta est, qui cum denique & ipse ostenderet, violata autoritatis Imperatorie, & inconstante sue pœnas meritò daturos, si ipsorum voluntate decretum quondam Mediceis urbis imperium, & solennibus non minùs codicibus, quam Cæsareæ definitione confirmatum, insanâ temeritate rescinderent. Cavendum, ne justam Imperatoris iram atque expedita jam in foribus arma suum in caput lacefant, & graviorem (ambitæ libertatis premium) servitutem accipient. Eam videri adolescentis cùm indolem, & humilitatem, rum parentum virtutem, cui sine noxa abjudicare hunc dominatum non possint. Cùm porrò ad hanc sententiam Guicciardinus, inter Florentinos facile Princeps, gravi oratione accederet, qua & inconsultam popularis dominij licentiam detestaretur, & mitiori Cosmo, quam Ducis titulo, utendum existimaret, quo ejus apud adversarios leniret invidiam: fluctuantum sensim animi ad aliquam tranquillitatem compotiti sunt, effectumque, ut conceptis, ad potentiam nonnihil adstringendam, legibus, nonnulli sola opinione flecterentur; alii etiam, ex

LXV.
Cosmus
Mediceus,
Cesa-
reano
in life
subve-
niente.
Dux sub-
stitutus.

338.

militari tumultu (consilio, an casu exorto? non constitit) tropidi, festinatis suffragiis Cosmo Principatum deferrent. Quod ubi cognitum, tota urbs ex mœrore in hilaritatem versa est, milites etiam, ceu gratulaturi, in domum effusi, spoliis sese obviis laute ditarunt; quod hac jam, opinor, dignitate, locupletatum satis Cosmum arbitrarentur. Is verò deinde ubi principatum est ingressus omnes Ducis optimi numeros jūstâ severitatis clementiæque attemperatione abundè complevit.

LXVI.
Parricidio
de pueris
et filiis.

Laurentii verò parricidæ domus, publicatis bonis, à tecto ad fundamenta, lato hiatu ad perpetuam ignominiam, divisa, ipse Senatus consulto reipublicæ declaratus hostis, ac percutioribus nefarii hominis aureorum septem millium constitutum est præmium. Igitur ut diligentiam Cosmi falleret, Byzantium profugus, atque ipsi Solimanno, ob perfidiam, execrabilis tutum per fugii locum non reperit. Venetiis denique iterum receptus, à duobus Alexandri militibus, nullum quidem facti præmium rogantibus cum avunculo Soderino trucidatus, dignum facinoroſo homine invenit exitum, atque exemplo docuit, aliquantò facilius noxas, quam noxarum pœnas declinari posse. Neque Philippo Strozzi impunè fuit huic cædi favisse, cùm haud multò post, infelici expeditione contra Cosmum susceptâ, castris exutus, ac prælio captus, ultroneo in carceribus interitu, per majorem infamiam, minori sese conatus est eripere. Ita ab ipsa, quam aliis intentaverat, morte, ipse denique ultimum miseriarum remedium visus est expectasse. Hujus igitur Alexandri (ut ad principia redeamus,) conjugem Cæsaris filiam, à Cosmo obnixè expetitam, Octavius, licet refragantem obtinuit. Cosmo tamen Cæsar nobilissimam Hispaniæ sanguinis puellam Eleonoram Petri de Toledo Neapolitani Proregis filiam, in matrimonium conjunxit, quæ illum denique pulcherrimæ sobolis parentem fecit.

LXVII.
Milites,
ob dilata
stipendia
legibus
soluti, in
agrestiū
spolia
per Italiam
efundunt,
plerique
postea,
cum Ita
lorum
plausu,
aut mari,
aut ferro
Turcarū
perituri.

Ceterum induciarum nomine, non perinde læti milites, quod spe prædæ dejecterentur, magno numero ex præsidis confluxere aliquot mensum stipendia importunâ flagitatione postulantes, quæ donec numerarentur, in fertilissimam Mediolanensem effusi regionem anni messem, agricolarumque opes occuparunt, neque gravissimis apud Cæsarem obtestationibus quicquam præter literas Legati Mediolanensem obtinuere, tantâ Cisalpinæ Galliæ exacerbatione, ut cùm præter tributorum onera, etiam hanc militarem insolentiam iniquâ Cæsaris dissimulatione perferre cogerentur, odia in Carolum ex crescentia ad defecctionem spectarent. Vastii tamen industriâ, impunitatis promissione militibus factâ, & stipendiiorum certâ pollicitatione, agrè tandem impetratum ab illis est; ut à rapinis, & soluto militari jugo redirent ad imperium. Hi deinde ad classem, in Ligurum ora contra Solimannum instructam, cùm aliis deducti numerum 50 millium impleveré. Quorum nonnulli cùm in Aeno flumine, elisis ad petram navigiis, interiissent, hæc clades non absque Subalpinorum voluptate intellecta fuit, quod justissimam sceleribus vindictam ipsa elementa irrogasse viderentur. Nec enim Superis mortalium noxas vindicaturis deesse usquam potest ultionis telum. Sed neque aliis rebellionis sociis multa diu fuit hæc rapiendi libertas,

cùm

cum differri aliquando flagitosorum poena soleat, auferri non soleat.

Solimanus enim cum de Cæsareis, Pontificiis, ac Venetorū, conjuratis in se vi-
ribus intellexisset, Hariadenum Barbarossam suā classis Archithalassum adorna-
re omnia ad profectiōēm jussit, ac Helleponio egressum hostibus occurrere.
Neque segniter ille munēris impositi partes obiit, nam in Cretam illapsus,
præter solum terrorem, quem latè circumtulit, nil incommodi dedit, aut Vene-
torum in præsidiis vigilantiā aut munitionum firmitate deterritus, dum in Am-
bracio denique sinu totā se classe ad nostrorum impetum excipiendum oppor-
tunè disposuit. Sed & hi, instructissimā classe sub Auriamaris Imperatore, haud
procul adfuerē, quanquam hostem in iis lacessere angustiis, periculōsum inpri-
mis est visum. Quare directo trans Leucadem Neritumque cursu, Naupactum,
vicinaque Corinthiaco sinu oppida oppugnatione tentanda censuēre. Itaque ab
Actiaco promontorio, Leucadem versus, explicata est classis; ut quem faciebat,
ducentorum & quinquaginta navium numerum (ex quibus triremes 134.) ho-
stium facilē oculis ad terrorem objiceret. Et sanè Barbarossa, cerera intrepidus,
tantis se viribus, inferior ipse, qui supra 100 & 50 omnis generis naviorum
non censeret, oppositus aperto mari, non erat: nisi Eunuchus quidam Soliman-
ni cunctantem Barbarossam superbā ac comminatoriā oratione ad certaminis
periculum adegitset. Fuit Auriæ omnino inexpectatum, dum ipsi, jam secundis
ventis provecto barbaricæ classis nuntiaretur adventus, signo igitur dato, clas-
sem suis ad pugnam ordinibus componere se jussit.

Dux barbarus ita suas in pugnam naves educebat, medio corpore prætoriam
complexus, geminas hinc atque inde sic adhæscere alas voluit; ut quo cunque
se daret prætoria, idem impetus alas in aquilæ volantis speciem raperet. Age-
bantur ante classem triremes cum rostratæ tūm levioris operis circiter viginti,
quæ velitando, aut morarentur, aut elicerent hostem. Qui rerum ordo non me-
diocri admiratione Auriam tenuit. Capellius tamen Venetorum præfectus avi-
dus pugnandi aciem sibi primam postulasse memoratur; sed consequiatque Au-
riæ nutum exspectare est jussus. Hic verò properandum in hostem minimè ratus, LXIX.
dum onerariæ, quæ Castellorum instar erant, tardiusque provehebantur, accede-
rent; Grimano etiam Patriarchâ, qui Pontificiis aderat, moræ impatiens, ac
morantem Auriam magnis vocibus ad certamen evocante. Siquidem is circum
onerarias ingenti circuitu, ac flexuosis meandris errabat, de raro aliquo fæino-
re nostris hostibusque (quæ ejus in re navalí erat existimatio) suspectus, quâ e-
tiam opinione fraudem veritus Barbarossa hæsit, interea velitationibus satis cru-
entis res nostræ detiores effectæ sunt; ut senis facile navibus, inter quas onera-
riæ duæ, totidemque triremes, victores Turcæ potiti sunt, quibusdam igne ab-
sumptis. Donec procellosis nubibus erecta dies, cum tenebris, magnam de cœlo
tempestatem minari est visa; ut proinde explicatis utrimque velis discessum sit,
tantæ quidem nostrorum perturbatione, ut fugæ specie hostem post se traxerit,
qui tamen delusus tenebris substitit; quod singuli Ducum in suis prætoriis alliga-
tas, pro more ad puppim, laternas extinxerant. Barbarossa cum cachinno hæc
verba